
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 
НОВОСИБИРСКА "ДЕТСКИЙ

Подписано цифровой подписью: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
"ДЕТСКИЙ САД №507 "ГОРОДОВИЧОК"
D N: с =RU, st= Но век иб ирс ка я о бласть, st reet= Герцена 14,1=Новос и би рс и; 
t it le=3a ведую щий, о =МУН И Ц И ПА. Л ЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
0  БР АЗОВАТ ЕЛЬ НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБ И РСК А "ДЕТСКИЙ С АД 
№507 ТОРОДОВИЧОК", 12.643.100.1 = 120D313032353430313331303&3234,
1 2.643.1003=120В303 530323 7323233393135,
1 2.643.100.4=120А3534303331333 5343538,
12.6433.131.1.1 =120С353430333133353332303636, emai I =det sad507@ т а  il. гц. 
g  ivenNa те=Га л ина Геннадьевна, 5п=Легирь,сп=МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕЛэРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 
НОВОСИБИРСКА "ДЕТСКИЙКАД №50 7 ТО  ГОДОВИЧОК"
Дата: 2023.12.07 133 7:15 -#*00'САД № 507 "ГОРОДОВИЧОК"

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ города НОВОСИБИРСКА 

«ДЕТСКИЙ САД № 507 «Городовичок»
(МКДОУ д/с № 507)

П Р И К А З

От 05.09.2023 № 116- ОД
Ф

Новосибирск

Об организации питания воспитанников МКДОУ д\с № 507 
в 2023/2024 учебном году с 01.09.2023 г.

В целях совершенствования организации и качества питания обучающихся в му
ниципальных образовательных организациях города Новосибирска, руководствуясь Феде
ральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде
рации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 
№ 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения", Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпиде
миологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи", Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
30.06.2020 № 16 об утверждении СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические тре
бования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 
других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распростра
нения новой коронавирусной инфекции (COVID-19», приказ департамента образования мэ
рии города Новосибирска от 20.08.2021 № 0743-од «Об организации питания обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска в 2023/2024 учеб
ном году»,

приказываю:
1. Организовать рациональное питание обучающихся в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства.
Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий, контроль за 

соблюдением санитарных требований организации питания в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2. Организовать бесплатное горячее питание воспитанников, в соответствии с 
нормативными документами и требованиями к организации питания на льготных условиях 
(бесплатного) в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Новосибирска. 
Ответственный главный бухгалтер.

3. Обеспечить контроль за качеством и безопасностью питания воспитанников в 
соответствии с требованиями санитарного законодательства, выполнение программы 
производственного контроля. Ответственный шеф-повар.

4. Обеспечить контроль за качеством поступающей продукции и 
продовольственного сырья (в том числе посредством проведения экспертизы), не допускать



в питании детей продукты, не отвечающие требованиям качества и безопасности. 
Ответственный кладовщик.

5. Обеспечить проведение конкурсных процедур на поставку продуктов питания в 
соответствии с действующим законодательством. Ответственный главный бухгалтер.

6. Обеспечить соответствие режима работы пищеблока режиму работы МКДОУ 
д\с № 507.

7. Обеспечить организацию питьевого режима в соответствии с требованиями 
санитарного законодательства. Ответственный представитель поликлиники ГБУЗ НСО 
ГКБ № 13, медсестра ДШО.

8. Обеспечить систематическое проведение анализа качественного и 
количественного состава рациона питания обучающихся, потребления основных пищевых 
продуктов и продовольственного сырья. Ответственный председатель бракеражной 
комиссии.

9. Организовать с детьми и их родителями комплекс мероприятий, направленных 
на формирование навыков здорового питания, увеличение охвата учащихся горячим 
питанием, ответственные воспитатели групп.

10. Назначить ответственными за:
- организацию приема пищи детьми - воспитателей групп;
- соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи - младших 

воспитателей групп;
- организацию льготного (бесплатного) питания обучающихся - главный 

бухгалтер;
- проведение информационной -  организационной работы по формированию 

культуры здорового питания среди участников образовательного процесса - старший 
воспитатель;

- доведение содержания документов, регламентирующих организацию питания в 
образовательном учреждении, до сведения родителей обучающихся, в том числе контактов 
ответственных лиц, за организацию питания обучающихся и операторов питания, 
обслуживающих образовательную организацию - ответственный за ведение сайта.

11. Организовать проведение мероприятий по родительскому контролю за 
организацией питания обучающихся в соответствии с утвержденным Положением об 
общественном контроле и графиком питания. Ответственный заведующий МКДОУ д\с № 
507.

12. Проводить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями), направленную на формирование позитивного общественного мнения об 
организации питания в дошкольном учреждении. Ответственные воспитатели групп.

13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Г.Г. Легирь



*
Приложение № 1
к приказу от 05.09.2023 № 116-ОД

Требования к организации питания на льготных условиях 
в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении

города Новосибирска «Детский сад № 507 «Городовичок»
(МКДОУ д\с № 507)

1. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения:
1.1. Организует обеспечение питанием на льготных условиях воспитанников с уче

том возрастных особенностей и соблюдения качественного и количественного состава ра
циона питания в соответствии с требованиями санитарного законодательства РФ.

1.2. Утверждает приказом по учреждению списки воспитанников льготной катего
рии (изменение списочного состава в течение текущего финансового года также оформля
ется приказом).

1.3. Организует работу по обеспечению питанием на льготных условиях (бесплат
ным питанием) в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 
05.03.2015 № 81-п «Об обеспечении питанием на льготных условиях обучающихся муни
ципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Новосибир
ской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 
253-п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных ор
ганизаций на территории Новосибирской области», постановления мэрии города Новоси
бирска от 23.09.2015 № 5873 «Об организации питания детей из многодетных и малоиму
щих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Новосибирска», постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2020 № 2648 «Об 
обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным програм
мам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организа
циях города Новосибирска».

1.4. Осуществляет контроль организации льготного питания обучающихся и рас
ходования средств, выделенных на эти цели.

2. Формировать списки воспитанников на основании документов-оснований для 
льготы до 30-го числа текущего месяца.

3. Делопроизводитель, при выявлении обстоятельств, влекущих прекращение 
права на обеспечение питанием, ходатайствует о прекращении питания с 01 числа месяца, 
следующего за месяцем наступления таких обстоятельств.


